
6  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.407 Segunda-feira, 22 DE MAIO DE 2023

PORTARIA Nº. 1.905/2023-CCG, DE 19 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 320/2023-GP/FASEPA,
R E S O L V E:
I. exonerar LIVIA LIMÃO SILVA DE SOUSA do cargo em comissão de Ge-
rente III, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Fundação de Atendimen-
to Socioeducativo do Estado do Pará, a contar de 15 de maio de 2023.
II. nomear IZAQUE LESSA SERRÃO para exercer o cargo em comissão de 
Gerente III, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Fundação de Atendi-
mento Socioeducativo do Estado do Pará, a contar de 15 de maio de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.906/2023-CCG, DE 19 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,
R E S O L V E:
I. exonerar MARY SOCORRO BARROSO TADAIESKY OLIVEIRA do cargo em 
comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com lotação 
na Escola de Governança Pública do Estado do Pará - EGPA. 
II. nomear IARA CECÍLIA DOS SANTOS PINHEIRO para exercer o cargo em 
comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com lotação 
na Escola de Governança Pública do Estado do Pará - EGPA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.907/2023-CCG, DE 19 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro de 2022,
R E S O L V E:
exonerar RODOLFO JOSÉ TRINDADE do cargo em comissão de Assessor 
Técnico I, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Escola de Governança 
Pública do Estado do Pará - EGPA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.908/2023-CCG, DE 19 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,
R E S O L V E:
nomear RODOLFO JOSÉ TRINDADE para exercer o cargo em comissão de 
Coordenador de Orçamento e Finanças, código GEP-DAS-011.4, com lota-
ção na Escola de Governança Pública do Estado do Pará - EGPA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

ERRATA DO ITEM II DA PORTARIA Nº. 1.033/2023-CCG, DE 22 DE 
MARÇO DE 2023, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL N°. 35.335, DE 
23 DE MARÇO DE 2023.
Onde se lê: “nomear AMANDA LARISSA DO VALE PAIVA (...)”.
Leia-se: “nomear AMANDA LARISSA VALE PAIVA (...)”.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

ERRATA DO ITEM II DA PORTARIA Nº. 1.558/2023-CCG, DE 20 DE 
ABRIL DE 2023, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL N°. 35.373, DE 24 
DE ABRIL DE 2023.
Onde se lê: “nomear CLÓVIS JÚNIOR SALDANHA CHAGAS (...)”.
Leia-se: “nomear CLOVES JÚNIOR SALDANHA CHAGAS (...)”.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

Protocolo: 940733

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

EXTRATO DA PORTARIA Nº 058/2023 – FC/CMG, 
DE 19 DE MAIO DE 2023.

Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666/93.
Contrato: 009/2023 - CMG
Pessoa Jurídica: CONSERP MANUTENÇÃO DE ELEVADORES LTDA, inscrita 
no CNPJ sob n° 00.489.015/0001-65.
Comissão de fiscalização: RICARDO DE ARIMATÉIA DE MELO SAN-
TOS, MF nº 05808154/3, ocupante do cargo de Diretor (Presidente), BRU-
NO OSEAS SILVA DOS SANTOS, MF nº 57199652/2 ocupante do cargo 

de Coordenador e GISELLE LUZIA SANTOS RIBEIRO, MF nº 57231908/1, 
ocupante do cargo de Assessor Administrativo III (Membros).
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se a Por-
taria nº 057/2023-FC/CMG, publicada no DOE nº 35.396 de 12/05/2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

EXTRATO DA PORTARIA Nº 059/2023 – FC/CMG, 
DE 19 DE MAIO DE 2023.

Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666/93.
Contrato: 003/2020 - CMG
Pessoa Jurídica: RADIOCOMM TELECOMUNICAÇÕES COMÉRCIO E SERVI-
ÇOS - EIREL, inscrita no CNPJ sob n° 02.305.840/0001-98.
Fiscal: SAMIR DO NASCIMENTO HEJAIJ, MF nº 54194562/2, Diretor.
Suplente: DOUGLAS RICARDO CABRAL OLIVEIRA, MF nº 5952763/3, As-
sessor Administrativo III.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se a Por-
taria nº 034/2021-FC/CMG, publicada no DOE nº 34.347 de 31/03/2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

EXTRATO DA PORTARIA Nº 060/2023 – FC/CMG, 
DE 19 DE MAIO DE 2023.

Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666/93.
Contrato: 023/2022 - CMG
Pessoa Jurídica: ONIXSAT RASTREAMENTO DE VEÍCULOS LTDA, inscrita no 
CNPJ sob n° 05.520.402/0002-11.
Fiscal: DOUGLAS RICARDO CABRAL OLIVEIRA, MF nº 5952763/3, Assessor 
Administrativo III.
Suplente: GISELLE LUZIA SANTOS RIBEIRO, MF nº 57231908/1, Assessor 
Administrativo III.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se a Por-
taria nº 044/2023-FC/CMG, publicada no DOE nº 35.367 de 18/04/2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N° 034/2022 – CMG.

CONTRATANTE: CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO PARÁ, 
CNPJ: 07.313.542/0001-63;
Contratada: NFS MONTEIRO SOLUÇÕES TECH LTDA, CNPJ nº 34.008.992/0001-15;
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 027/2022 – CMG.
Objeto: acréscimo de 20% (vinte por cento) ao valor do item um, da cláu-
sula sexta do Contrato Administrativo n° 034/2022 – CMG, que correspon-
de a mais um ponto de internet, conforme fundamentação legal do art. 57, 
II e Art. 65, I, b e Parágrafo 8º da Lei Federal 8.666/93; 
Valor: R$ 4.551,96 (quatro mil quinhentos e cinquenta e um reais e no-
venta e seis centavos)
Dotação Orçamentária:

Atividade 8546 – Gestão de Tecnologia da Informação e Comunicação

Natureza de Despesa 33.90.40.97 – Serv. de Tecn. da Infor. e Comun. – Pessoa Jurídica / Despesas de 
Teleprocessamento

Funcional Programática 04.126.1508.8546
Fonte Recurso 01500000001 / 02500000001 – 000000

Data da Assinatura: 19/05/2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 940726

EXTRATO DE PORTARIA Nº 055/2023 – SF/CMG, 
DE 19 DE MAIO DE 2023

Suprido: FREDERICO SILVA DAS MERCES, MF nº 5902298/2; Prazo p/ apli-
cação: 60 (sessenta) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; 
Valor: R$ 8.800,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 (Material de Consu-
mo) – R$ 4.400,00; Elemento de Despesa: 33.90.39 (Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica) – R$ 4.400,00; Fonte de recurso: 0150; Orde-
nador de Despesa: Osmar Vieira da Costa Júnior - CEL QOPM

EXTRATO DE PORTARIA Nº 575/2023 – DI/CMG, 
DE 19 DE MAIO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Xinguara/PA; Período: 
17 a 19/05/2023; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 (pousa-
da); Servidores/MF: MAJ QOPM Richard Batista da Costa, MF 57199495/2, 
2º SGT PM Giovani Ferreira de Souza, MF 5696712/5, CB PM Diogo da 
Silva LopeS, MF 57232499/2, CB PM Carlos Reinanderson Portal Furtado, 
MF 4219591/3, SD PM Pedro Henrique Costa Gonçalves, MF 6402067/2. 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. 
Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 576/2023 – DI/CMG, 
DE 19 DE MAIO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Orilândia do Norte/
PA; Período: 17 a 19/05/2023; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) 
e 2,0 (pousada); Servidores/MF: MAJ QOPM Paulo Henrique Bechara e Sil-
va, 57199724/3; 3° SGT PM Jefferson Patrick Ferreira Dias, 57199690/2; 
3° SGT PM Diego Giovani Barbosa do Nascimento, 57223624/4; CB PM 
Ulisses Pampolha Bráz, 4220310/3; CB PM Rosenildo Gonçalves Alves, 
57227675/2. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data 
do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;


